

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซีเอสเอ็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงินรวมระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่
30 กันยายน 2554 และ 2553

รายงานการสอบทานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 ของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการรายงานต่อ งบการเงินดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานการสอบทานงบการเงิน ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติตามสอบทานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างพอประมาณว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดโดยส่วนใหญ่ใช้วิธีการสอบถามบุคลากรของกิจการ และการวิเคราะห์เปรียบเทียบข้อมูลทางการเงิน จึงให้ความเชื่อมั่นน้อยกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป เนื่องจากข้าพเจ้าไม่ได้ทำการตรวจสอบงบการเงิน ได้แต่เพียงสอบทาน ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้เสนอรายงานการสอบบัญชี แต่เสนอเพียงรายงานการสอบทานเท่านั้น

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16 บริษัทฯได้เปิดเผยข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 14 เรื่อง การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน ยกเว้น ข้อมูลเกี่ยวกับผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจซึ่งบริษัทฯไม่สามารถเปิดเผยข้อมูลได้ด้วยเหตุผลตามที่กล่าวในหมายเหตุนั้น

จากการสอบทานของข้าพเจ้า ยกเว้นการไม่เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจตามที่กล่าวไว้ในวรรคก่อน ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่างบการเงินดังกล่าวไม่ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

โดยไม่มีผลกระทบต่อการสรุปผลการสอบทานอย่างมีเงื่อนไขต่องบการเงินข้างต้น ข้าพเจ้าขอให้ข้อสังเกตต่อเหตุการณ์ดังต่อไปนี้

1. ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 เกี่ยวกับยอดคงเหลือของลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้จากบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง จำนวนประมาณ 142 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 36 ล้านบาท) ซึ่งแสดงสุทธิจากผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้จำนวนประมาณ 275 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: จำนวนประมาณ 80 ล้านบาท) และยอดหนี้ค้างชำระจำนวน 196 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 25 ล้านบาท) ซึ่งเป็นหนี้ที่เกิดขึ้นหลังจากวันที่ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันนี้เข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการ (วันที่ 7 พฤศจิกายน 2551) และเป็นหนี้ที่มีข้อโต้แย้งกันอยู่ และการที่บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งนี้ได้ยื่นคำเสนอขอพิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเพื่อเรียกร้องให้บริษัทย่อยชำระเงินคืนเป็นจำนวน 542 ล้านบาท และชำระค่าเสียหายเป็นจำนวน 1,238 ล้านบาท
2. ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.4 เกี่ยวกับการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีเพื่อจัดทำและนำเสนองบการเงินระหว่างกาลนี้

ข้าพเจ้าได้เคยตรวจสอบงบการเงินรวมของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป และเสนอรายงานไว้อย่างมีเงื่อนไขจากการที่บริษัทฯ ไม่สามารถเปิดเผยข้อมูลผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจได้ และได้ขอให้สังเกตเกี่ยวกับเหตุการณ์ที่คล้ายคลึงกับเหตุการณ์ในข้อ 1 ตามที่กล่าวในวรรคก่อน ตามรายงานลงวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2554 งบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ที่แสดงเปรียบเทียบไว้ ณ ที่นี้เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินที่ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบและเสนอรายงานไว้แล้วดังกล่าว ข้าพเจ้ามิได้ใช้วิธีการตรวจสอบอื่นใดภายหลังจากวันที่ในรายงานนั้น

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 ของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) ที่แสดงเปรียบเทียบไว้ ณ ที่นี้เป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลที่ข้าพเจ้าได้สอบทานและเสนอรายงานไว้อย่างมีเงื่อนไขจากการถูกจำกัดขอบเขตโดยสถานการณ์ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถตรวจสอบและสอบทานให้เป็นที่พอใจในความเพียงพอของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของยอดหนี้ค้างชำระจากบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 และการที่บริษัทฯ ไม่สามารถเปิดเผยข้อมูลผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจได้ ตามรายงานลงวันที่ 29 ตุลาคม 2553

ศุภชัย ปัญญาวัฒน์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3930

บริษัท สำนักงาน เอ็นส์ท แอนด์ ยัง จำกัด

กรุงเทพฯ: 11 พฤศจิกายน 2554

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2554	31 ธันวาคม 2553	30 กันยายน 2554	31 ธันวาคม 2553
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว)	
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	320,487	768,457	312,673	758,725
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	5,505	1,635	2,358	358
ลูกหนี้การค้า				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3, 4	1,828,484	1,819,588	1,283,646
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	4	748,514	579,542	748,894
รวมลูกหนี้การค้า		2,576,998	2,399,130	2,032,540
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	106	30,006	8,123
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ		437,810	426,683	249,661
สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ	5	113,970	113,970	156,486
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
ต้นทุนโครงการจ่ายล่วงหน้า		109,405	99,042	136,178
มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ				
จากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	3,257	124	-
มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ				
จากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		626,399	617,825	600,681
ลูกหนี้อื่น		12,539	12,478	47,221
อื่น ๆ		129,552	116,609	91,159
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		881,152	846,078	875,239
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		4,336,028	4,130,898	4,081,132
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน		81,551	77,705	78,771
ลูกหนี้การค้าระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	244,331	244,331	1,134,591
ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้	4	141,683	36,246	126,834
เงินลงทุนในบริษัทย่อย		-	83,899	83,899
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	6	10,921	10,615	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ - สุทธิ	7	25,063	14,552	25,458
เงินมัดจำ		4,146	3,207	3,231
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		507,695	470,555	1,452,784
รวมสินทรัพย์		4,843,723	4,601,453	5,533,916

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 กันยายน 2554	31 ธันวาคม 2553	30 กันยายน 2554	31 ธันวาคม 2553
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร	8	43,916	409,023	43,916	119,347
เจ้าหนี้ทรัพย์สิน		182,674	172,439	182,674	172,439
เจ้าหนี้การค้า					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	19,507	17,704	19,507	17,704
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	9	1,589,342	1,553,728	1,575,344	1,520,129
รวมเจ้าหนี้การค้า		1,608,849	1,571,432	1,594,851	1,537,833
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10	96,718	71,005	78,613	71,005
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	19,653	16,096	134	172
หนี้สินหมุนเวียนอื่น					
ต้นทุนโครงการค้างจ่าย		732,787	683,000	588,881	534,878
เงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	3,328	1,225	2,848	1,225
เงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		216,896	339,542	216,896	338,651
อื่น ๆ		39,497	52,423	29,389	37,253
รวมหนี้สินหมุนเวียนอื่น		992,508	1,076,190	838,014	912,007
รวมหนี้สินหมุนเวียน		2,944,318	3,316,185	2,738,202	2,812,803
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าระยะยาวจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	9	181,364	927,092	181,364	927,092
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	10	249,845	60,862	-	60,862
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		18,820	-	13,176	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		450,029	987,954	194,540	987,954
รวมหนี้สิน		3,394,347	4,304,139	2,932,742	3,800,757

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน เทลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2554	31 ธันวาคม 2553	30 กันยายน 2554	31 ธันวาคม 2553
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว)		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (ตรวจสอบแล้ว) แต่สอบทานแล้ว)	
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 726,250,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	726,250	726,250	726,250	726,250
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 706,457,300 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท				
(31 ธันวาคม 2553 : หุ้นสามัญ 702,950,000 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 1 บาท)	11	706,457	702,950	706,457
702,950				
706,457				
702,950				
80				
-				
80				
420,269				
418,812				
420,269				
418,812				
61,681				
61,681				
61,681				
61,681				
255,696				
416,300				
480,304				
549,636				
8,158				
8,158				
-				
-				
1,452,261				
1,607,981				
1,668,711				
1,733,159				
(2,885)				
(899)				
-				
-				
1,449,376				
1,607,082				
1,668,711				
1,733,159				
4,843,723				
5,911,221				
4,601,453				
5,533,916				
-				
-				
-				
-				

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการขายและการบริการ	210,078	842,421	191,717	785,983
รายได้อื่น	25,439	32,657	25,425	32,634
รวมรายได้	235,517	875,078	217,142	818,617
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขายและบริการ	152,524	755,813	141,347	709,628
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	7,251	5,493	4,363	5,370
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	24,903	38,722	21,801	34,856
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	2,201	3,422	1,953	3,012
รวมค่าใช้จ่าย	186,879	803,450	169,464	752,866
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล	48,638	71,628	47,678	65,751
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(32,341)	(46,601)	(27,179)	(42,301)
กำไรก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	16,297	25,027	20,499	23,450
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	14 12,380	8,428	12,380	8,428
กำไรสำหรับงวด	28,677	33,455	32,879	31,878
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
กลับรายการผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
เนื่องจากการขายเงินลงทุน	-	1,971	-	731
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	1,971	-	731
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	28,677	35,426	32,879	32,609

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	28,766	33,421	32,879	31,878
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(89)	34		
	<u>28,677</u>	<u>33,455</u>		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	28,766	35,366	32,879	32,609
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(89)	60		
	<u>28,677</u>	<u>35,426</u>		
กำไรต่อหุ้น				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.041	0.048	0.047	0.045
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.041	0.048	0.047	0.045

15

(หน่วย: บาท)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการขายและการบริการ	974,704	2,646,358	922,711	2,537,955
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	5,836	-	5,583
รายได้อื่น	80,427	97,498	80,605	97,341
รวมรายได้	1,055,131	2,749,692	1,003,316	2,640,879
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขายและบริการ	786,009	2,354,821	750,157	2,270,518
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	20,062	17,932	15,132	17,010
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	106,787	107,621	95,214	99,693
ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้	4	25,074	-	24,495
ขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้	4	99,328	-	27,583
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	8,352	-	7,622	-
รวมค่าใช้จ่าย	1,045,612	2,480,374	920,203	2,387,221
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล	9,519	269,318	83,113	253,658
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(98,645)	(135,674)	(84,100)	(122,950)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้นิติบุคคล	(89,126)	133,644	(987)	130,708
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	14	-	(8,036)	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	(89,126)	125,608	(987)	122,672
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(89,126)	125,608	(987)	122,672

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(87,249)	125,545	(987)	122,672
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(1,877)	63		
	<u>(89,126)</u>	<u>125,608</u>		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(87,249)	125,545	(987)	122,672
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(1,877)	63		
	<u>(89,126)</u>	<u>125,608</u>		
กำไรต่อหุ้น				
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(0.124)	0.179	(0.001)	0.175
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด				
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(0.124)	0.179	(0.001)	0.175

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม										
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ										
					องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					
					ส่วนต่างระหว่างราคา			ส่วนของผู้มี		
					ซื้อเงินลงทุนใน			ส่วนได้เสียที่		
					บริษัทย่อยที่อยู่			ไม่มีอำนาจ		
					ภายใต้การควบคุม			ควบคุม		
					เดียวกันกับมูลค่า			รวม		รวม
					สุทธิตามบัญชีของ			รวม		รวม
ทุนเรือนหุ้นที่ออก		เงินรับล่วงหน้า	ส่วนเกินมูลค่า	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่น	รวม	รวม	รวม	รวม
และชำระแล้ว	ค่าหุ้น	หุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	ของบริษัทย่อย	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	ของบริษัทฯ	ของบริษัทย่อย	ของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 (ตรวจสอบแล้ว)	702,950	-	418,812	60,992	560,026	8,158	8,158	1,750,938	1,596	1,752,534
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 17)	-	-	-	-	(42,177)	-	-	(42,177)	-	(42,177)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	125,545	-	-	125,545	63	125,608
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2553	702,950	-	418,812	60,992	643,394	8,158	8,158	1,834,306	1,659	1,835,965
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 (ตรวจสอบแล้ว)	702,950	80	418,812	61,681	416,300	8,158	8,158	1,607,981	(899)	1,607,082
ผลสะสมจากการการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ										
ผลประโยชน์ของพนักงาน (หมายเหตุ 1.4)	-	-	-	-	(17,116)	-	-	(17,116)	(109)	(17,225)
หุ้นสามัญเพิ่มขึ้น (หมายเหตุ 11)	3,507	(80)	1,457	-	-	-	-	4,884	-	4,884
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 17)	-	-	-	-	(56,239)	-	-	(56,239)	-	(56,239)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	(87,249)	-	-	(87,249)	(1,877)	(89,126)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2554	706,457	-	420,269	61,681	255,696	8,158	8,158	1,452,261	(2,885)	1,449,376
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	เงินรับล่วงหน้า ค่าหุ้น	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	กำไรสะสม		ส่วนของผู้ ถือหุ้น
				จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2552 (ตรวจสอบแล้ว)	702,950	-	418,812	60,992	578,725	1,761,479
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 17)	-	-	-	-	(42,177)	(42,177)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	122,672	122,672
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2553	702,950	-	418,812	60,992	659,220	1,841,974
						-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 (ตรวจสอบแล้ว)	702,950	80	418,812	61,681	549,636	1,733,159
ผลสะสมจากการการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับ ผลประโยชน์ของพนักงาน (หมายเหตุ 1.4)	-	-	-	-	(12,106)	(12,106)
หุ้นสามัญเพิ่มขึ้น (หมายเหตุ 11)	3,507	(80)	1,457	-	-	4,884
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 17)	-	-	-	-	(56,239)	(56,239)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	(987)	(987)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2554	706,457	-	420,269	61,681	480,304	1,668,711
	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษี	(89,126)	133,644	(987)	130,708
รายการปรับกระทบยอดกำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคา	8,736	9,287	7,807	8,181
ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้	4	25,074	-	24,495
ขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้	4	99,328	-	27,583
ขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	2,140	-	1,279
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์	37	(28)	60	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,594	-	1,069	-
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	1,022	(14,462)	179	(11,539)
ดอกเบี้ยรับ	(79,519)	(94,155)	(79,746)	(94,096)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	97,031	127,568	82,821	114,844
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์				
และหนี้สินดำเนินงาน	64,177	163,994	63,281	149,377
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้า	696,788	(433,025)	650,176	(442,118)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	17	26	(21,764)	26
สินค้าคงเหลือ	(168,243)	653,670	-173,064	663,967
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	41,790	41,578	46,076	63,628
ลูกหนี้ตามสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ลดลง	14,718	-	14,477	-
สินทรัพย์อื่น	28	(75)	24	(86)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	(808,283)	33,462	(788,682)	18,158
เจ้าหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,557	4,320	(38)	821
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(84,373)	170,669	(73,969)	162,358
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน				
จ่ายดอกเบี้ย	(35,441)	(53,158)	(22,841)	(39,242)
จ่ายภาษีเงินได้	(15,555)	(50,437)	(13,621)	(48,327)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน				
	(290,820)	531,024	(319,945)	528,562

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2554	2553	2554	2553
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราว - เงินฝากธนาคารที่มี				
ภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(3,870)	536	-2,000	-
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	1,161	(10,416)	1,066	(10,588)
เงินสหรับจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	-	4,318	-	2,136
ดอกเบี้ยรับ	2,901	507	3,034	462
ซื้ออุปกรณ์	(8,365)	(3,596)	(933)	(3,261)
เงินสหรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	23	89	-	-
เงินสหรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย	42,530	46,366	42,530	46,366
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	34,380	37,804	43,697	35,115
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารลดลง	(365,107)	(258,436)	(75,431)	(258,437)
เจ้าหน้าที่รัฐสิทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง)	10,235	(250,423)	10,235	(250,423)
เงินสหรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	289,676	-	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(74,980)	(53,254)	(53,254)	(53,254)
จ่ายเงินปันผล	(56,238)	(42,177)	(56,238)	(42,177)
เงินสหรับจากการเพิ่มทุน	4,884	-	4,884	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(191,530)	(604,290)	(169,804)	(604,291)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลง	(447,970)	(35,462)	(446,052)	(40,614)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	768,457	232,827	758,725	219,397
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	320,487	197,365	312,673	178,783
	-	-	-	-

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการรับชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 6

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมี
ภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท จัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทที่
จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นบริษัทใหญ่ ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการรับออกแบบและวาง
ระบบสื่อสารและโทรคมนาคม ธุรกิจให้บริการและให้เช่าเครื่องโทรศัพท์สาธารณะ และธุรกิจอื่นๆ
ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 200 หมู่ที่ 4 ชั้น 9 อาคารจัสมิน อินเตอร์เนชั่นแนลทาวเวอร์
ถนนแจ้งวัฒนะ ปากเกร็ด นนทบุรี

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552) เรื่อง งบการเงิน
ระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดง
รายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด
ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ
เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงิน
ระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย
งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมนี้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท จัสมิน เทเลคอม ซิสเต็มส์ จำกัด (มหาชน) และ
บริษัท คลาวด์ คอมพิวติ้ง โซลูชันส์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยซึ่งบริษัทฯถือหุ้นอยู่ร้อยละ 97.87 และได้
จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 โดยไม่มีการ
เปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด

1.4 การปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีใหม่ในระหว่างงวด

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีดังนี้

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2552)	การนำเสนองบการเงิน
ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2552)	สินค้าคงเหลือ
ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2552)	งบกระแสเงินสด
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2552)	นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และ ข้อผิดพลาด
ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2552)	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาก่อสร้าง
ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2552)	ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์
ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2552)	สัญญาเช่า
ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2552)	รายได้
ฉบับที่ 19	ผลประโยชน์ของพนักงาน
ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2552)	ต้นทุนการกู้ยืม
ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2552)	การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
ฉบับที่ 26	การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ
ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2552)	เงินลงทุนในบริษัทร่วม
ฉบับที่ 29	การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง
ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2552)	ส่วนได้เสียในการร่วมค้า
ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2552)	กำไรต่อหุ้น
ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2552)	งบการเงินระหว่างกาล
ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2552)	การด้อยค่าของสินทรัพย์
ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2552)	ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น
ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน
ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2552)	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 2	การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์
ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2552)	การรวมธุรกิจ
ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2552)	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก
ฉบับที่ 6	การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 15

สัญญาการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 31

รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา

มาตรฐานการบัญชีข้างต้น ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการสำหรับงวดปัจจุบัน ยกเว้นมาตรฐานการบัญชีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้กำหนดให้กิจการรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงานเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อ กิจการได้รับบริการจ้างงานจากพนักงานแล้ว โดยเฉพาะอย่างยิ่งกิจการจะต้องประเมินและบันทึกหนี้สินเกี่ยวกับผลประโยชน์ของพนักงานเนื่องจากเกษียณอายุ โดยใช้การคำนวณตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งเดิมบริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้ผลประโยชน์ที่ให้กับพนักงานดังกล่าวเมื่อ เกิดรายการ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวตั้งแต่ไตรมาสที่หนึ่งของปี 2554 และรับรู้หนี้สินในช่วงที่เปลี่ยนแปลงโดยบันทึกปรับกับกำไรสะสม ณ วันต้นงวดของงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 การเปลี่ยนแปลงนี้มีผลกระทบต่อขาดทุนสำหรับงวดปัจจุบันดังนี้

	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		งวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2554		30 กันยายน 2554	
	งบการเงิน	งบการเงิน	งบการเงิน	งบการเงิน
	รวม	เฉพาะกิจการ	รวม	เฉพาะกิจการ
ขาดทุนสำหรับงวดเพิ่มขึ้น (ล้านบาท)	0.5	0.4	1.6	1.1

ผลกระทบข้างต้น ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการต่อขาดทุนต่อหุ้นของงวดดังกล่าว

ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ใน งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี ดังต่อไปนี้เนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติ

ผลประโยชน์พนักงาน

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการสมทบเงิน)

บริษัทฯ และบริษัทย่อย และพนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้ร่วมกันจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งประกอบด้วยเงินที่พนักงานจ่ายสะสมและเงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายสมทบให้เป็นรายเดือน สิทธิประโยชน์ของกองทุนสำรองเลี้ยงชีพได้แยกออกจากสิทธิประโยชน์ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย เงินที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยจ่ายสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีที่เกิดรายการ

ผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน (โครงการผลประโยชน์)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีภาระสำหรับเงินชดเชยที่ต้องจ่ายให้แก่พนักงานเมื่อออกจากงานตามกฎหมายแรงงาน ซึ่งบริษัทฯ และบริษัทย่อย ถือว่าเงินชดเชยดังกล่าวเป็นโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานสำหรับพนักงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยคำนวณหนี้สินตามโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงานของพนักงาน โดยใช้วิธีคิดลดแต่ละหน่วยที่ประมาณการไว้ (Projected Unit Credit Method) โดยผู้เชี่ยวชาญอิสระได้ทำการประเมินภาระผูกพันดังกล่าวตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ซึ่งหลักการประมาณการดังกล่าวต้องใช้ข้อสมมติที่หลากหลาย รวมถึงข้อสมมติเกี่ยวกับอัตราคิดลด อัตราการขึ้นเงินเดือนในอนาคต อัตราการเปลี่ยนแปลงในจำนวนพนักงาน อัตราการมรณะ และอัตราเงินเฟ้อ

ในการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงานเป็นครั้งแรก บริษัทฯ และบริษัทย่อยเลือกรับรู้หนี้สินในช่วงการเปลี่ยนแปลงที่มากกว่าหนี้สินที่รับรู้ ณ วันเดียวกันตามนโยบายการบัญชีเดิม โดยบันทึกปรับกับกำไรสะสม ณ วันต้นงวดของงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554

2. มาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ออกในระหว่างงวดแต่ยังไม่มีผลบังคับใช้

ในระหว่างงวดปัจจุบัน สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกมาตรฐานการบัญชีใหม่ตามที่ระบุข้างล่างนี้ มาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2556

การตีความมาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 10 ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน

ฉบับที่ 21 ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาใหม่ที่ราคาใหม่

ฉบับที่ 25 ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น

3. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยรายการธุรกิจดังกล่าวสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553 สามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม				นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		
	2554	2553	2554	2553	
รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่					
ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการจ่าย	2.1	2.3	6.4	6.9	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	0.1	0.2	0.4	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ขายสินค้าและให้บริการ	58.3	26.1	70.6	944.9	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น หรือราคาต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม
ดอกเบี้ยรับ	23.1	30.7	75.7	93.0	อัตราอ้างอิงกับ MLR ต่อปี
รายได้อื่น	0.1	-	0.2	0.1	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ต้นทุนขายและบริการ	1.8	-	1.8	-	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการจ่าย	0.2	0.3	0.3	1.0	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าใช้จ่ายอื่น	1.4	1.6	4.3	4.5	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				นโยบายการกำหนดราคา
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน		
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2554	2553	2554	2553	
รายการธุรกิจกับบริษัทใหญ่					
ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการจ่าย	1.5	1.5	4.5	4.5	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	-	0.1	0.1	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ดอกเบี้ยรับ	0.1	-	0.3	-	อัตราอ้างอิงกับ MLR ต่อปี
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ขายสินค้าและให้บริการ	49.1	0.3	51.3	897.1	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น หรือราคาต้นทุนบวกส่วนเพิ่ม
ดอกเบี้ยรับ	23.1	30.7	75.7	93.0	อัตราอ้างอิงกับ MLR ต่อปี
รายได้อื่น	0.1	-	0.2	0.1	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ต้นทุนขายและบริการ	1.7	-	1.7	-	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าเช่าสำนักงานและค่าบริการจ่าย	0.2	0.3	0.3	1.0	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น
ค่าใช้จ่ายอื่น	1.1	1.3	3.0	3.4	ราคาตามสัญญาหรือราคาที่ กิจการคิดกับลูกค้ารายอื่น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 และ 31 ธันวาคม 2553
มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2554	31 ธันวาคม 2553	30 กันยายน 2554	31 ธันวาคม 2553
		(ตรวจสอบแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
ลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)	1,811,110	1,273,504	1,804,752	1,273,365
บริษัท จัสเทล เน็ทเวิร์ค จำกัด	9,880	4,852	9,880	4,852
บริษัท จัสมิน ซัมมารีน เทเลคอมมิวนิเคชั่นส์ จำกัด	2,909	2,904	2,909	2,904
บริษัท ทริปเปิลที อินเทอร์เน็ต จำกัด	2,047	3,353	2,047	2,048
บริษัท ทริปเปิลที โกลบอล เน็ท จำกัด	1,846	1,846	-	-
บริษัท อควิเมนต์ จำกัด	692	477	-	477
รวมลูกหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,828,484	1,286,936	1,819,588	1,283,646
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย				
บริษัท คลาวด์ คอมพิวติ้ง โซลูชั่นส์ จำกัด	-	-	29,781	8,000
ลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
บริษัท คลาวด์ คอมพิวติ้ง โซลูชั่นส์ จำกัด	-	-	119	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท ทีที แอนด์ ที ซับสไครเบอร์ เซอร์วิส เซส จำกัด	106	106	106	106
บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)	-	15	-	15
บริษัท คอมพิวเตอร์ คอร์ปอเรชั่น จำกัด	-	2	-	2
	106	123	106	123
รวมลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	106	123	225	123
รวมเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและลูกหนี้กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	106	123	30,006	8,123

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2554	2553	2554	2553
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
มูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)	3,133	3,227	-	-
บริษัท อควิเมนท์ จำกัด	124	-	124	-
รวมมูลค่างานที่แล้วเสร็จแต่ยังไม่ถึงกำหนดชำระจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,257	3,227	124	-
ลูกหนี้การค้าระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)	244,331	1,134,591	244,331	1,134,591
รวมลูกหนี้การค้าระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	244,331	1,134,591	244,331	1,134,591
เจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท ทีที แอนด์ ที ซับสไครเบอร์ เซอร์วิสเซส จำกัด	17,703	17,703	17,703	17,703
บริษัท อควิเมนท์ จำกัด	1,803	-	1,803	-
บริษัท เอเซียส รีเจนแนล เซอร์วิสเซส จำกัด	1	1	1	1
รวมเจ้าหนี้การค้ากิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19,507	17,704	19,507	17,704
เจ้าหนี้อิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทใหญ่				
บริษัท จัสมิน อินเทอร์เน็ตเซ็นแนล จำกัด (มหาชน)	16,137	13,815	23	70
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท พรีเมียม แอสเซท จำกัด	3,410	2,201	5	22
บริษัท อควิเมนท์ จำกัด	53	54	53	54
บริษัท ทริปเปิลที อินเทอร์เน็ต จำกัด	27	-	27	-
บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)	26	26	26	26
รวมเจ้าหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	3,516	2,281	111	102
รวมเจ้าหนี้อิจการที่เกี่ยวข้องกัน	19,653	16,096	134	172

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2554	2553	2554	2553
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน)	2,932	-	2,452	-
บริษัท จัสเทล เน็ตเวิร์ค จำกัด	396	1,225	396	1,225
รวมเงินรับล่วงหน้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,328	1,225	2,848	1,225

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้จ่ายเงินเดือน และค่าเบี้ยประชุมให้แก่กรรมการและผู้บริหารเป็นจำนวนเงิน 5 ล้านบาท และ 7 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะของบริษัทฯ: 3 ล้านบาท และ 5 ล้านบาท ตามลำดับ) และในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553 จำนวน 15 ล้านบาท และ 22 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะของบริษัทฯ: 8 ล้านบาท และ 16 ล้านบาท ตามลำดับ)

การรับประกันกับบริษัทย่อย

บริษัทฯมีการรับประกันกับบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 18.3 (1)

ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯได้ขายสินค้าให้แก่บริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง โดยบริษัทฯจะได้รับชำระราคาค่าสินค้าภายในเวลา 3 ปี ยอดคงค้างของรายการดังกล่าว ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน แบ่งตามอายุครบกำหนดการรับชำระเงินได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน 2554	31 ธันวาคม 2553
		(ตรวจสอบแล้ว)
ลูกหนี้การค้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี (แสดงรวมไว้ภายใต้รายการ “ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน” ในงบแสดงฐานะการเงิน)	1,130,370	638,657
ลูกหนี้การค้าจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ครบกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี (แสดงไว้ภายใต้รายการ “ลูกหนี้การค้าระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน” ในงบแสดงฐานะการเงิน)	244,331	1,134,591
รวม	1,374,701	1,773,248
มูลค่ายุติธรรม	1,374,701	1,773,248

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 และวันที่ 31 ธันวาคม 2553 แยกตามอายุหนี้ ที่คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระได้ดังนี้

อายุหนี้ค้างชำระ	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2554	31 ธันวาคม 2553	30 กันยายน 2554	31 ธันวาคม 2553
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
<u>กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,137,124	635,632	1,134,583	634,327
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	47,237	205,494	42,728	205,355
3 - 6 เดือน	-	2,390	-	2,390
6 - 12 เดือน	198,291	112,320	198,291	112,320
มากกว่า 12 เดือน	445,832	331,100	443,986	329,254
รวม	1,828,484	1,286,936	1,819,588	1,283,646
<u>กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	435,681	710,642	434,507	667,371
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	61,123	44,839	60,485	37,951
3 - 6 เดือน	4,158	9,773	4,158	5,656
6 - 12 เดือน	40,583	238	40,583	238
มากกว่า 12 เดือน	206,969	204,592	39,809	37,678
รวม	748,514	970,084	579,542	748,894
รวมลูกหนี้การค้า	2,576,998	2,257,020	2,399,130	2,032,540

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงค้างของลูกหนี้การค้ากิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 และ 31 ธันวาคม 2553 ได้รวมยอดคงค้างจากบริษัทที่มีรัฐบาลเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

อายุหนี้ค้างชำระ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2554	2553	2554	2553
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	386,947	547,024	385,773	503,753
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	40,572	31,266	39,935	24,377
3 - 6 เดือน	2,134	4,117	2,134	-
6 - 12 เดือน	40,583	-	40,583	-
มากกว่า 12 เดือน	8,966	20,528	8,966	20,528
รวม	479,202	602,935	477,391	548,658

บริษัทฯ ได้โอนสิทธิในการรับชำระเงินจากลูกหนี้บางส่วนให้กับธนาคารเพื่อเป็นหลักประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารเหล่านั้น บริษัทย่อยได้โอนสิทธิในการรับชำระเงินจากลูกหนี้ส่วนใหญ่ให้กับธนาคารเพื่อเป็นหลักประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ได้รับจากธนาคาร

ณ วันที่ 30 กันยายน 2553 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมียอดหนี้ค้างชำระจากบริษัท ทีทีแอนด์ที จำกัด (มหาชน) (ทีทีแอนด์ที) ซึ่งเป็นบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง เป็นจำนวนเงินประมาณ 708 ล้านบาท ยอดคงเหลือดังกล่าวคงค้างอยู่ในบัญชีเป็นระยะเวลาานาน ในการประเมินความสามารถในการชำระหนี้ของทีทีแอนด์ที ผู้บริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้รับประมาณการกระแสเงินสดที่จัดทำโดยทีทีแอนด์ทีในปี 2551 ซึ่งแสดงว่าทีทีแอนด์ทีจะมีกระแสเงินสดในอนาคตเพียงพอที่จะชำระหนี้คืนได้เต็มจำนวน แต่เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2551 ทีทีแอนด์ทีได้ยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลางและเมื่อวันที่ 7 พฤศจิกายน 2551 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้ทีทีแอนด์ทีเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการ

ในวันที่ 22 กรกฎาคม 2552 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งแต่งตั้งผู้ทำแผนฟื้นฟูกิจการและในระหว่างปี 2553 ผู้ทำแผนได้นำส่งแผนฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลางผ่านเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ และเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้จัดการประชุมเจ้าหนี้ครั้งแรกเพื่อพิจารณาแผนฟื้นฟูกิจการ อย่างไรก็ตามมีเจ้าหนี้หลายรายรวมถึงบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ยื่นคัดค้านเกี่ยวกับการจัดกลุ่มเจ้าหนี้ ต่อมาศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้แก้ไขการจัดกลุ่มเจ้าหนี้ตามคำคัดค้านเกี่ยวกับการจัดกลุ่มเจ้าหนี้ ผู้ทำแผนจึงได้ดำเนินการแก้ไขแผนฟื้นฟูกิจการฉบับดังกล่าวเพื่อให้สอดคล้องและเป็นไปตามคำสั่งของศาลล้มละลายกลาง และได้นำส่งแผนฟื้นฟูกิจการฉบับแก้ไขต่อศาลล้มละลายกลาง ต่อมาเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ได้จัดการประชุมเจ้าหนี้เพื่อพิจารณาแผนฟื้นฟูกิจการฉบับแก้ไขดังกล่าวและที่ประชุมเจ้าหนี้ได้มีมติพิเศษเห็นชอบแผนฟื้นฟูกิจการฉบับแก้ไขนี้ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้พิจารณาแผนฟื้นฟูกิจการฉบับแก้ไขดังกล่าวและได้ดำเนินการยื่นคำร้องคัดค้านการจัดสรรชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการฉบับแก้ไขดังกล่าวแล้ว และอยู่ในระหว่างการพิจารณาของศาลล้มละลายกลาง เนื่องจากแผนฟื้นฟูกิจการจะต้องได้รับอนุมัติจากศาลล้มละลายกลาง และแผนฟื้นฟูกิจการเป็นปัจจัยสำคัญในการประมาณการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่จะบันทึกในบัญชี ผู้บริหารของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงไม่สามารถที่จะประมาณการจำนวนเงินที่เหมาะสมที่จะบันทึกในงบการเงินสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2553 ได้

อย่างไรก็ตามในวันที่ 28 ธันวาคม 2553 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งเห็นชอบแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ทีแล้ว ปัจจุบันบริษัทฯ และบริษัทย่อยอยู่ในระหว่างการยื่นอุทธรณ์คำสั่งเห็นชอบแผนฟื้นฟูกิจการดังกล่าวต่อศาลฎีกา

ตามแผนฟื้นฟูกิจการฉบับนี้บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะได้รับคืนทั้งในส่วนของเงินต้นและดอกเบี้ยค้างชำระ โดยกำหนดการรับชำระคืนมีรายละเอียดดังนี้

- 1) ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะได้รับชำระเงินต้นเป็นเงินสดในอัตราร้อยละ 5
- 2) ภายใน 4 ปี นับแต่วันที่ศาลมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผน บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะได้รับชำระเงินต้นเป็นเงินสดในอัตราร้อยละ 20 โดยชำระคืนเป็นรายไตรมาสเป็นระยะเวลา 4 ปี โดยได้รับชำระคืนในอัตราร้อยละ 4 ในปี 2554 และ 2555 ได้รับคืนในอัตราร้อยละ 10 ในปี 2556 และได้รับชำระคืนอัตราร้อยละ 2 ในไตรมาสที่ 1 ของปี 2557
- 3) เงินต้นอีกร้อยละ 75 และดอกเบี้ยค้างชำระทั้งหมดจะได้รับชำระเป็นหุ้นสามัญของทีทีแอนด์ที โดยคำนวณอัตราระหนี้ต่อจำนวนหุ้นในอัตราเท่ากับ 1 ต่อ 1 (มูลค่าหนี้ 1 บาทคิดเป็นหุ้นสามัญ 1 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท (เป็นมูลค่าภายหลังการลดทุนจดทะเบียนตามแผนฟื้นฟูกิจการ) โดยหุ้นที่ได้รับชำระหนี้มาดังกล่าว จะอยู่ภายใต้เงื่อนไขและข้อกำหนดว่าห้ามขายให้แก่บุคคลและ/หรือนิติบุคคลใดภายใน 6 เดือนนับแต่วันที่ได้รับการแปลงหนี้เป็นหุ้นสามัญ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ของทีทีแอนด์ที หลังจากนั้นจะสามารถขายให้กับบุคคลและ/หรือนิติบุคคลได้ทุก 6 เดือน เป็นจำนวนไม่เกิน 5 ครั้ง ครั้งละไม่เกินร้อยละ 20 ของจำนวนหุ้นที่ได้รับชำระหนี้โดยการแปลงหนี้เป็นหุ้นสามัญของทีทีแอนด์ที และภายหลังจากครบ 3 ปีนับแต่ได้รับชำระหนี้โดยการแปลงหนี้เป็นหุ้นสามัญของทีทีแอนด์ที จะสามารถขายให้กับบุคคลและ/หรือนิติบุคคลได้โดยไม่จำกัดจำนวน แต่หากผู้ทำแผนสามารถจัดหางบลงทุนมาซื้อได้ก็สามารถขายหุ้นร้อยละ 100 ที่ได้รับชำระหนี้โดยการแปลงหนี้เป็นหุ้นสามัญของทีทีแอนด์ทีให้กับนักลงทุนนั้นได้

เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2554 ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งอนุญาตให้ทีทีแอนด์ทีจดทะเบียนลดทุนจากจำนวน 70,000,000,000 บาท (จำนวนหุ้นสามัญ 7,000,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ หุ้นละ 10 บาท) ลดลงคงเหลือทุนจดทะเบียนจำนวน 33,242,744,500 บาท (จำนวนหุ้นสามัญ 3,242,484,261 หุ้น และหุ้นที่จะได้ออกตามใบสำคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุ้นสามัญของทีทีแอนด์ที จำนวน 81,790,189 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ หุ้นละ 10 บาท) และจดทะเบียนลดทุนจาก 33,242,744,500 บาท (จำนวนหุ้นสามัญ 3,242,484,261 หุ้น และหุ้นที่จะได้ออกตามใบสำคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุ้นสามัญของทีทีแอนด์ที จำนวน 81,790,189 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ หุ้นละ 10 บาท) ลดลงคงเหลือทุนจดทะเบียน 3,324,274,450 บาท โดยการลดมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ลงเหลือหุ้นละ 1 บาท ปัจจุบันทีทีแอนด์ทีได้ดำเนินการจดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้ว ต่อมาเมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2554 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งอนุญาตให้ทีทีแอนด์ทีจดทะเบียนเพิ่มทุนจากจำนวน 3,324,274,450 บาท (จำนวนหุ้นสามัญ 3,242,484,261 หุ้น และหุ้นที่จะได้ออกตามใบสำคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุ้นสามัญของทีทีแอนด์ที จำนวน 81,790,189 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท) เป็นจำนวน 9,463,812,113 บาท (มูลค่าหุ้นที่ตราไว้ หุ้นละ 1 บาท) เพิ่มขึ้น 6,139,537,663 บาท โดยการออกหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 6,139,537,663 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท เพื่อจัดสรรให้แก่เจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ การลดทุนและการเพิ่มทุนดังกล่าวของทีทีแอนด์ทีดังกล่าวนี้เป็นไปตามที่ระบุไว้ในแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ที

ในการแปลงหนี้เป็นทุนให้แก่เจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการนั้น ทีทีแอนด์ทีได้แบ่งเจ้าหนี้ออกเป็น 3 กลุ่ม ได้แก่

- 1) กลุ่มที่ 1 : กลุ่มเจ้าหนี้ที่ได้รับคำสั่งถึงที่สุดให้ได้รับชำระหนี้ เจ้าหนี้ในกลุ่มนี้จะได้รับการแปลงหนี้เป็นทุนร้อยละ 100 ของจำนวนหนี้ตามคำสั่งถึงที่สุดให้ได้รับชำระหนี้
- 2) กลุ่มที่ 2 : กลุ่มเจ้าหนี้ที่ยังไม่ได้รับคำสั่งถึงที่สุดให้ได้รับชำระหนี้ เจ้าหนี้ในกลุ่มนี้จะได้รับการแปลงหนี้เป็นทุนร้อยละ 50 ของจำนวนหนี้ตามคำสั่งของเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ส่วนที่เหลือจะได้รับการแปลงหนี้เป็นทุนเมื่อได้รับคำสั่งถึงที่สุด
- 3) กลุ่มที่ 3 : กลุ่มเจ้าหนี้ที่ยังไม่ได้รับคำสั่งถึงที่สุดให้ได้รับชำระหนี้ เจ้าหนี้ในกลุ่มนี้จะยังไม่ได้รับการแปลงหนี้เป็นทุนจนกว่าเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะมีคำสั่งให้ได้รับการชำระหนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

แผนฟื้นฟูกิจการฉบับดังกล่าวมียอดหนี้ตามคำขอรับชำระหนี้ของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 29 ตุลาคม 2552 ที่ผู้ทำแผนนำมาพิจารณาปรับโครงสร้างหนี้เป็นจำนวน 544 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 514 ล้านบาทและดอกเบี้ยค้างชำระจำนวน 30 ล้านบาท) ต่อมาในเดือนเมษายน 2553 บริษัทฯและผู้ทำแผนของทีทีแอนด์ทีได้มีการตกลงกันและยื่นขอลดยอดหนี้ตามคำขอรับชำระหนี้ของบริษัทฯต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ลงจำนวน 14 ล้านบาท เนื่องจากยอดหนี้จำนวนดังกล่าวเป็นหนี้ที่เกิดขึ้นหลังวันที่ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้ทีทีแอนด์ทีเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการ (วันที่ 7 พฤศจิกายน 2551) ซึ่งยอดหนี้จำนวนนี้จะไม่ได้ถูกนำมาพิจารณาชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ จากการลดหนี้ดังกล่าวทำให้ยอดหนี้ตามคำขอรับชำระหนี้ของบริษัทฯและบริษัทย่อยคงเหลือเป็นจำนวน 530 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 501 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างชำระจำนวน 29 ล้านบาท) ซึ่งยอดหนี้จำนวนดังกล่าวนี้ได้รวมยอดหนี้จำนวน 314 ล้านบาท (เงินต้นจำนวน 299 ล้านบาทและดอกเบี้ยค้างชำระจำนวน 15 ล้านบาท) ที่บริษัทย่อยได้โอนสิทธิการรับเงินให้กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ได้รับจากธนาคารดังกล่าวและธนาคารดังกล่าวได้ยื่นขอรับชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการกับทีทีแอนด์ทีแล้ว ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8 โดยยอดหนี้ดังกล่าวนี้ก็ได้ถูกจัดกลุ่มอยู่ในเจ้าหนี้กลุ่มเดียวกันกับบริษัทย่อยในแผนฟื้นฟูกิจการฉบับนี้

บริษัทฯและบริษัทย่อยบันทึกผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 เป็นจำนวนรวม 224 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: 100 ล้านบาท) โดยใช้แผนปรับโครงสร้างหนี้ดังกล่าวนี้และใช้มูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญของทีทีแอนด์ที ณ วันที่ 30 ธันวาคม 2553 เป็นเกณฑ์ในการบันทึกรายการ ซึ่งคำนวณจากยอดหนี้ตามคำขอรับชำระหนี้ของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 29 ตุลาคม 2552 ดังกล่าวข้างต้น ต่อมา ณ วันที่ 22 มิถุนายน 2554 มูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญของทีทีแอนด์ทีมีมูลค่า 0.13 บาทต่อหุ้น ผู้บริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยจึงได้บันทึกผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2554 เพิ่มขึ้นอีกเป็นจำนวน 125 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ: จำนวน 52 ล้านบาท) เพื่อสะท้อนมูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญของทีทีแอนด์ทีดังกล่าวไว้ในบัญชี

ต่อมาเมื่อวันที่ 4 กรกฎาคม 2554 และวันที่ 23 กันยายน 2554 ทีทีแอนด์ทีได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เพื่อจัดสรรหุ้นเพิ่มทุนให้แก่เจ้าหนี้กลุ่มที่ 1 และกลุ่มที่ 2 ดังกล่าวข้างต้น โดยบริษัทฯและบริษัทย่อยซึ่งได้รับการจัดกลุ่มอยู่ในเจ้าหนี้กลุ่มที่ 1 และกลุ่มที่ 2 ได้รับการแปลงหนี้เป็นทุนแล้วเป็นจำนวนรวม 84,005,515 หุ้น (เฉพาะของบริษัทฯ: จำนวน 81,649,711 หุ้น) จากการได้รับหุ้นสามัญของทีทีแอนด์ทีแล้วดังกล่าว บริษัทฯและบริษัทย่อยได้โอนขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการปรับโครงสร้างหนี้ที่ได้เคยบันทึกไว้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2554 จำนวน 25 ล้านบาท (เฉพาะของบริษัทฯ จำนวน 24 ล้านบาท) มาบันทึกเป็นขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554

อย่างไรก็ตามยอดหนี้ตามคำขอรับชำระหนี้ของบริษัทฯและบริษัทย่อยดังกล่าวมียอดหนี้ของ บริษัทย่อยจำนวน 3 ล้านบาทที่ได้รับคำสั่งเป็นที่สุดแล้ว และมียอดหนี้ของบริษัทฯและบริษัทย่อย จำนวนรวม 527 ล้านบาท ที่ยังไม่ได้รับคำสั่งเป็นที่สุด ดังนั้นยอดหนี้ในส่วนที่ยังไม่ได้รับคำสั่งเป็น ที่สุดจึงยังไม่ได้รับการชำระหนี้ครบถ้วนตามที่ระบุไว้ในแผนฟื้นฟูปฏิบัติการฉบับดังกล่าว และยอดหนี้ ที่ได้รับคำสั่งเป็นที่สุดแล้วอาจแตกต่างจากยอดหนี้ที่ใช้ในการคำนวณผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจาก การปรับโครงสร้างหนี้ดังกล่าวนี้ ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยแสดงยอด คงเหลือดังกล่าวสุทธิจากผลขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้และผลขาดทุนที่อาจเกิดขึ้นจากการ ปรับโครงสร้างหนี้ไว้ภายใต้รายการ “ลูกหนี้ตามสัญญาปรับ โครงสร้างหนี้” ในงบแสดงฐานะ การเงิน

นอกจากนี้บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดหนี้ค้างชำระจำนวนรวม 196 ล้านบาทกับทีทีแอนด์ที (เฉพาะ ของบริษัทฯ: 25 ล้านบาท) ซึ่งเป็นหนี้ที่ได้ยื่นขอรับชำระหนี้ตามกระบวนการฟื้นฟูปฏิบัติการแต่เป็นหนี้ ที่เกิดขึ้นหลังจากวันที่ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งให้ทีทีแอนด์ทีเข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูปฏิบัติการ (วันที่ 7 พฤศจิกายน 2551) ดังนั้นยอดหนี้ดังกล่าวนี้จึงไม่ได้ถูกนำมาพิจารณาในการรับชำระหนี้ตามแผน ฟื้นฟูปฏิบัติการของทีทีแอนด์ที ยอดหนี้จำนวนดังกล่าวคงค้างอยู่ในบัญชีเป็นระยะเวลาาน และเป็นหนี้ ที่มีข้อโต้แย้งกับทีทีแอนด์ที อย่างไรก็ตามเนื่องจากยอดหนี้จำนวนดังกล่าวนี้เป็นยอดหนี้ที่เป็นไป ตามปกติธุรกิจการค้า และฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทฯและบริษัทย่อยพิจารณาแล้ว เห็นว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยมีสิทธิเรียกร้องตามกฎหมายจากทีทีแอนด์ทีได้เต็มจำนวน และ ผู้บริหารของบริษัทฯและบริษัทย่อยเชื่อว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยจะสามารถเรียกชำระคืนได้เต็ม จำนวนจึงไม่ได้บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับยอดหนี้จำนวนดังกล่าวไว้บัญชี

อนึ่งในเดือนพฤศจิกายน 2553 บริษัท พี แพลนเนอร์ จำกัด ในฐานะผู้ทำแผนฟื้นฟูปฏิบัติการของ ทีทีแอนด์ทีได้มอบหมายให้บริษัทที่ปรึกษากฎหมายแห่งหนึ่งมีหนังสือบอกเลิกสัญญาตกลงซื้อขาย และให้บริการจัดทำระบบ Customer Care & Billing (“CC&B”) และสัญญาที่แก้ไขเพิ่มเติม ซึ่งทีทีแอนด์ ทีได้ทำสัญญาจ้างให้บริษัทย่อยเป็นผู้ทำระบบงานให้ โดยอ้างว่าบริษัทย่อยปฏิบัติผิดสัญญาดังกล่าว เกี่ยวกับการส่งมอบงาน อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยได้มีหนังสือโต้แย้งการบอกเลิกสัญญาดังกล่าวไป ยังบริษัทที่ปรึกษากฎหมายดังกล่าว นอกจากนี้ในเดือนมิถุนายน 2554 ทีทีแอนด์ทีได้ยื่นคำเสนอข้อ พิพาทต่อสถาบันอนุญาโตตุลาการเพื่อเรียกร้องให้บริษัทย่อยคืนเงินค่าอุปกรณ์ที่ทีทีแอนด์ทีได้จ่าย ชำระให้แล้วจากการทำระบบงาน CC&B จำนวน 542 ล้านบาท และชำระเงินค่าความเสียหายและ ขาดผลประโยชน์ทางธุรกิจจำนวน 1,238 ล้านบาท พร้อมดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 7.5 ต่อปีนับแต่วัน เสนอข้อพิพาทจนกว่าจะชำระเสร็จสิ้น ฝ่ายบริหารและที่ปรึกษากฎหมายของบริษัทย่อยพิจารณาแล้ว เห็นว่าบริษัทย่อยได้ส่งมอบงานตามสัญญาว่าจ้างให้แก่ทีทีแอนด์ทีเป็นที่เรียบร้อยแล้ว บริษัทย่อยจึง ไม่ได้ปฏิบัติผิดสัญญา การบอกเลิกสัญญาดังกล่าวจึงไม่ชอบและไม่มีผลทำให้ข้อตกลงตามสัญญา จ้างดังกล่าวสิ้นสุดลงแต่อย่างใด จึงจะไม่มีผลกระทบต่อสิทธิเรียกร้องของบริษัทย่อยต่อหนี้ค้าง

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จากทีทีแอนด์ทีตามสัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 470 ล้านบาท ในปัจจุบันบริษัทย่อยอยู่ระหว่างการเสนอคำคัดค้านข้อเสนอซื้อพิพาทของทีทีแอนด์ทีดังกล่าวข้างต้น ยอดหนี้ค้างจากทีทีแอนด์ทีจำนวน 470 ล้านบาท ดังกล่าวเป็นหนี้ที่บริษัทย่อยได้โอนสิทธิการรับชำระหนี้จากทีทีแอนด์ทีให้กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งและธนาคารดังกล่าวได้ยื่นขอรับชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการกับทีทีแอนด์ทีแล้ว ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 8

5. สินทรัพย์รอการขาย

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์รอการขาย สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
เครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่ติดตั้งแล้ว	68,236
เครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่ยังไม่ได้ติดตั้ง	140,316
รวม	208,552
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ - เครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่ติดตั้งแล้ว	(34,274)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ - เครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่ยังไม่ได้ติดตั้ง	(17,792)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 (ตรวจสอบแล้ว)	156,486
โอนเข้า	14
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(42,530)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2554	113,970

เครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่ยังไม่ได้ติดตั้ง

ในปัจจุบันบริษัทอยู่ระหว่างการเสนอขายเครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่ยังไม่ได้ติดตั้งให้กับบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ผู้บริหารของบริษัทฯได้ประเมินมูลค่ายุติธรรมของเครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่ยังไม่ได้ติดตั้งนี้และได้บันทึกการด้อยค่าของเครื่องโทรศัพท์สาธารณะที่ยังไม่ได้ติดตั้งเป็นจำนวนเงิน 18 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี 2553

6. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 เมื่อวันที่ 4 กรกฎาคม 2554 และ 23 กันยายน 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้รับหุ้นสามัญของทีทีแอนด์ทีจากการแปลงหนี้เป็นทุนของทีทีแอนด์ที จำนวนรวม 84,005,515 หุ้น (เฉพาะของบริษัทฯ: จำนวน 81,649,711 หุ้น) ในราคาตามมูลค่าหุ้นละ 1 บาท โดยบริษัทฯและบริษัทย่อยใช้มูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญของทีทีแอนด์ที ณ วันที่ 22 มิถุนายน 2554 เป็นเกณฑ์ในการบันทึกรายการ และได้จัดประเภทเงินลงทุนในหุ้นสามัญของทีทีแอนด์ทีนี้เป็นเงินลงทุนระยะยาว เนื่องจากข้อกำหนดของแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ทีได้กำหนดเงื่อนไขบางประการเกี่ยวกับการขายหุ้นไว้

ตั้งแต่วันที่ 23 มิถุนายน 2554 เป็นต้นมา ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้ห้ามซื้อขายหลักทรัพย์ของทีทีแอนด์ทีจนกว่าทีทีแอนด์ทีจะสามารถดำเนินการปรับปรุงแก้ไขฐานะการเงินและการดำเนินงานให้เป็นไปตามข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

7. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553	29,466	25,458
(ตรวจสอบแล้ว)		
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	8,365	933
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	(60)	(60)
โอนออก	(3,972)	(3,972)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(8,736)	(7,807)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2554	<u>25,063</u>	<u>14,552</u>

8. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของบริษัทฯและบริษัทย่อยคิดดอกเบี้ยในอัตราอ้างอิงกับ MLR ต่อปี เงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของบริษัทฯค้ำประกันโดยการโอนสิทธิในการรับชำระเงินจากลูกหนี้บางส่วนของบริษัทฯ และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารของบริษัทย่อยค้ำประกันโดยการโอนสิทธิในการรับชำระเงินจากลูกหนี้ส่วนใหญ่ของบริษัทย่อยตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2554 บริษัทย่อยมียอดคงค้างของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งจำนวน 290 ล้านบาท เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยการโอนสิทธิการรับชำระเงินจากทีทีแอนด์ที และธนาคารดังกล่าวได้ยื่นขอรับชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการกับทีทีแอนด์ทีเป็นจำนวน 470 ล้านบาท และยอดหนี้ดังกล่าวนี้ได้ถูกจัดกลุ่มอยู่ในเจ้าหนี้กลุ่มเดียวกันกับบริษัทย่อยในแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ที

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 10 ในเดือนกรกฎาคม 2554 บริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งจำนวน 290 ล้านบาท เพื่อนำมาชำระคืนยอดคงค้างของเงินกู้ยืมระยะสั้นทั้งหมดจำนวน 290 ล้านบาท จากธนาคารดังกล่าว ในไตรมาสปัจจุบันบริษัทย่อยได้เบิกเงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวและนำมาจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 290 ล้านบาทแล้ว

9. เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ ได้ซื้อสินค้าจากบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาซื้อขายสินค้าดังกล่าว บริษัทฯ จะต้องจ่ายชำระค่าสินค้าภายในเวลา 3 ปี ยอดคงค้างของรายการดังกล่าว ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน แบ่งตามอายุครบกำหนดชำระได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน 2554	31 ธันวาคม 2553
		(ตรวจสอบแล้ว)
เจ้าหนี้การค้าจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกันที่ครบกำหนดชำระภายใน 1 ปี (แสดงรวมไว้ภายใต้รายการ “เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน” ในงบแสดงฐานะการเงิน)	948,796	476,449
เจ้าหนี้การค้าจากกิจการไม่ที่เกี่ยวข้องกันที่ครบกำหนดชำระเกินกว่า 1 ปี (แสดงไว้ภายใต้รายการ “เจ้าหนี้การค้าระยะยาว - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน” ในงบแสดงฐานะการเงิน)	181,364	927,092
รวม	<u>1,130,160</u>	<u>1,403,541</u>
มูลค่ายุติธรรม	<u>1,130,160</u>	<u>1,403,541</u>

ยอดคงค้างของเจ้าหนี้การค้าข้างต้นค้ำประกันการชำระเงินโดยบริษัท ทริปเปิลที บรอดแบนด์ จำกัด (มหาชน) (บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน)

10. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2554	31 ธันวาคม 2553 (ตรวจสอบแล้ว)	30 กันยายน 2554	31 ธันวาคม 2553 (ตรวจสอบแล้ว)
เงินกู้ยืมระยะยาว	346,563	131,867	78,613	131,867
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(96,718)	(71,005)	(78,613)	(71,005)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	249,845	60,862	-	60,862

เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯ คิดดอกเบี้ยในอัตราอ้างอิงกับ MLR ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนเป็นรายไตรมาสตั้งแต่เดือนมีนาคม 2553 ถึงเดือนมีนาคม 2555 เงินกู้ยืมดังกล่าวค้ำประกันโดยการโอนสิทธิในการรับชำระเงินจากลูกหนี้บางส่วนของบริษัทฯ ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 ในเดือนกรกฎาคม 2554 บริษัทฯ ย่อยได้เข้าทำสัญญาเงินกู้ยืมระยะยาวกับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง จำนวน 290 ล้านบาท เพื่อนำมาชำระคืนยอดคงค้างของเงินกู้ยืมระยะสั้นทั้งหมดจำนวน 290 ล้านบาท กับธนาคารดังกล่าวและในไตรมาสปัจจุบันบริษัทฯ ย่อยได้เบิกเงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน เงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทฯ นี้คิดดอกเบี้ยอ้างอิงกับ MLR ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนต้นเริ่มต้นในปี 2554 จำนวน 3 งวด คือในเดือนสิงหาคม กันยายน และธันวาคม 2554 และหลังจากนั้นชำระคืนเงินต้นเป็นรายไตรมาส จำนวน 28 งวด ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2555 ถึงเดือนธันวาคม 2561 และเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวนนี้ค้ำประกันโดยบริษัทฯ สัญญาเงินกู้ยืมนี้มีเงื่อนไขเกี่ยวกับการชำระเงินเพิ่มเติมคือกรณีที่บริษัทฯ ย่อยได้รับเงินจากการชำระหนี้ของทีทีแอนด์ที และ/หรือเงินที่ได้รับจากการขายหุ้นทีทีแอนด์ทีตามแผนฟื้นฟูกิจการของทีทีแอนด์ที บริษัทฯ ย่อยตกลงให้ธนาคารนำเงินดังกล่าวทั้งจำนวนไปชำระหนี้ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นก่อน ส่วนที่เหลือให้นำไปชำระหนี้เงินกู้ยืม ในกรณีที่จำนวนเงินที่ได้รับมากกว่าดอกเบี้ยและเงินต้นในงวดใด บริษัทฯ ย่อยตกลงให้นำเงินส่วนที่คงเหลืออยู่นั้นชำระหนี้เงินต้นงวดที่ใกล้จะถึงกำหนดที่สุดก่อนเรียงตามลำดับ

11. ทุนเรือนหุ้น

ในเดือนมกราคม 2554 บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เป็นทุนที่ชำระแล้วจำนวน 702,990,000 บาท ภายหลังจากมีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ (ESOP warrant) จำนวน 40,000 หน่วยในราคาหน่วยละ 2 บาท ในปี 2553

ในเดือนมีนาคม 2554 กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ มีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ตามใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 1,417,300 หน่วยในราคาหน่วยละ 2 บาท โดยจัดสรรเป็นหุ้นสามัญใหม่จำนวน 1,417,300 หุ้น บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เป็นทุนที่ชำระแล้วจำนวน 704,407,300 บาท เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2554 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 13

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในเดือนเมษายน 2554 กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ ได้ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯตามโครงการออกและเสนอขายหุ้นสามัญให้แก่กรรมการและพนักงาน (ESOP share) จำนวน 2,050,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท รวมเป็นเงิน 2,050,000 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เป็นทุนที่ชำระแล้วจำนวน 706,457,300 บาท เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2554 ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 12

12. โครงการออกและเสนอขายหุ้นสามัญให้แก่กรรมการและพนักงาน (ESOP share)

บริษัทฯ ได้ออกและเสนอขายหุ้นสามัญให้แก่กรรมการและพนักงาน มีรายละเอียดดังนี้

	หุ้นสามัญที่ออกและเสนอขาย ให้แก่กรรมการและพนักงาน ของบริษัทฯ (ESOP share)
วันที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น	9 มีนาคม 2548
จำนวนหุ้นสามัญออกและเสนอขายทั้งหมด (หุ้น)	5,000,000
ระยะเวลาที่บริษัทฯ จะออกและเสนอขายหุ้นสามัญ นับแต่วันที่เสนอขายครั้งแรก (ปี)	5
วันที่เสนอขายหุ้นสามัญให้แก่กรรมการและพนักงานครั้งแรก	3 พฤศจิกายน 2549
วันที่สิ้นสุดอายุโครงการออกและเสนอขายหุ้นสามัญ	2 พฤศจิกายน 2554
ราคาที่บริษัทฯ เสนอขายหุ้นสามัญ (บาทต่อหุ้น)	1 บาท
จำนวนหุ้นสามัญคงเหลือที่บริษัทฯ จะออกและเสนอขายในอนาคต	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 (หุ้น)	2,050,000
ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 (หุ้น)	-

เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2554 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2554 ได้มีมติให้อนุมัติให้จัดสรรหุ้นสามัญตามโครงการต่อเนื่องส่วนที่เหลือจำนวนรวม 2,050,000 หุ้นให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ และเมื่อวันที่ 28 เมษายน 2554 กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ ได้ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ จำนวน 2,050,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท รวมเป็นเงิน 2,050,000 บาท บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนที่ชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เป็นทุนที่ชำระแล้วจำนวน 706,457,300 บาท เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2554 ดังนั้นหลังจากการขายหุ้นสามัญให้แก่กรรมการและพนักงานในครั้งนี้ทำให้การเสนอขายหุ้นสามัญตามโครงการต่อเนื่องจำนวน 5,000,000 หุ้นของบริษัทฯ เสร็จสิ้นลง

13. โครงการออกและเสนอใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ (ESOP warrant)

บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ โดยไม่คิดมูลค่า มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

	ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออกให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ (ESOP warrant)
วันที่ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น	9 มีนาคม 2548
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ออกทั้งหมด (หน่วย)	21,250,000
อายุใบสำคัญแสดงสิทธินับแต่วันออก (ปี)	5
วันที่หมดอายุ	27 ตุลาคม 2554
อัตราการใช้สิทธิ (ใบสำคัญแสดงสิทธิ: หุ้นสามัญ)	1 : 1
ราคาการใช้สิทธิ (บาทต่อหน่วย)	1 บาท ถึง 2 บาท
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 (หน่วย)	18,460,000
จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 (หน่วย)	17,042,700

ในเดือนมีนาคม 2554 มีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯตามใบสำคัญแสดงสิทธิจำนวน 1,417,300 หน่วยในราคาหน่วยละ 2 บาท โดยจัดสรรเป็นหุ้นสามัญใหม่จำนวน 1,417,300 หุ้น ซึ่งบริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์เป็นทุนที่ชำระแล้วจำนวน 704,407,300 บาท เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2554 ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 บริษัทฯคงเหลือใบสำคัญแสดงสิทธิที่ยังมิได้มีการใช้สิทธิจำนวน 17,042,700 หน่วย ในเดือนตุลาคม 2554 จนถึงวันที่ 27 ตุลาคม 2554 ซึ่งเป็นวันหมดอายุของใบสำคัญแสดงสิทธิไม่มีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯและโครงการออกและเสนอใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ (ESOP warrant scheme) ได้สิ้นสุดลง

14. ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทฯและบริษัทย่อยคำนวณขึ้นจากกำไรสุทธิทางภาษีตามกฎหมายภาษีอากรคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

15. กำไรต่อหุ้น

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของ บริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออก อยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯอาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้น สามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปี หรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด แสดงการคำนวณได้ดังนี้

งบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน						
กำไร		จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ย		กำไรต่อหุ้น		
		ถ่วงน้ำหนัก				
2554	2553	2554	2553	2554	2553	
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ						
28,766	33,421	706,457	702,950	0.041	0.048	
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่า						
มีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจาก						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ						
28,766	33,421	706,457	702,950	0.041	0.048	
งบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน						
กำไร		จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ย		กำไรต่อหุ้น		
		ถ่วงน้ำหนัก				
2554	2553	2554	2553	2554	2553	
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ						
32,879	31,878	706,457	702,950	0.047	0.045	
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่า						
มีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจาก						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ						
32,879	31,878	706,457	702,950	0.047	0.045	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบการเงินรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
กำไร (ขาดทุน)		จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ย		กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	
		ถ่วงน้ำหนัก			
2554	2553	2554	2553	2554	2553
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น					
ของบริษัทฯ					
(87,249)	125,545	705,109	702,950	(0.124)	0.179
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด					
กำไร (ขาดทุน) ที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ					
สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจาก					
ใบสำคัญแสดงสิทธิ					
(87,249)	125,545	705,109	702,950	(0.124)	0.179

งบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
กำไร (ขาดทุน)		จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ย		กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	
		ถ่วงน้ำหนัก			
2554	2553	2554	2553	2554	2553
(พันบาท)	(พันบาท)	(พันหุ้น)	(พันหุ้น)	(บาท)	(บาท)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน					
กำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น					
ของบริษัทฯ					
(987)	122,672	705,109	702,950	(0.001)	0.175
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลด					
กำไร (ขาดทุน) ที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ					
สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญจาก					
ใบสำคัญแสดงสิทธิ					
(987)	122,672	705,109	702,950	(0.001)	0.175

ไม่มีการนำใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออกให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ มา รวมคำนวณกำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นปรับลดสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553 เนื่องจากราคาใช้สิทธิต่อหน่วยของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญมีราคาสูงกว่าราคาตลาดถัวเฉลี่ยสำหรับงวด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

16. ข้อมูลทางการเงินจำแนกส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินกิจการใน 3 ส่วนงานหลักคือ (1) ส่วนงานธุรกิจออกแบบและวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม (2) ส่วนงานธุรกิจให้บริการและให้เช่าเครื่องโทรศัพท์สาธารณะ และ (3) ส่วนงานการดำเนินงานอื่นๆ และดำเนินธุรกิจในส่วนงานทางภูมิศาสตร์หลักในประเทศ ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2554 และ 2553 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน								
	ส่วนงาน		ส่วนงาน		ส่วนงาน		งบการเงินรวม	
	ธุรกิจออกแบบและวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม	ธุรกิจให้บริการและให้เช่าเครื่องโทรศัพท์สาธารณะ	ธุรกิจให้บริการและให้เช่าเครื่องโทรศัพท์สาธารณะ	ธุรกิจให้บริการและให้เช่าเครื่องโทรศัพท์สาธารณะ	การดำเนินงานอื่นๆ	การดำเนินงานอื่นๆ	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม
	2554	2553	2554	2553	2554	2553	2554	2553
รายได้จากภายนอก	200	827	-	-	10	15	210	842

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน								
	ส่วนงาน		ส่วนงาน		ส่วนงาน		งบการเงินรวม	
	ธุรกิจออกแบบและวางระบบสื่อสารและโทรคมนาคม	ธุรกิจให้บริการและให้เช่าเครื่องโทรศัพท์สาธารณะ	ธุรกิจให้บริการและให้เช่าเครื่องโทรศัพท์สาธารณะ	ธุรกิจให้บริการและให้เช่าเครื่องโทรศัพท์สาธารณะ	การดำเนินงานอื่นๆ	การดำเนินงานอื่นๆ	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม
	2554	2553	2554	2553	2554	2553	2554	2553
รายได้จากภายนอก	929	2,589	2	8	44	49	975	2,646

บริษัทฯ ได้เปิดเผยข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจ ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 14 เรื่อง การเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน ยกเว้นข้อมูลผลการดำเนินงานจำแนกตามส่วนงานทางธุรกิจซึ่งบริษัทฯ ไม่สามารถเปิดเผยข้อมูลได้ เนื่องจากผู้บริหารเห็นว่าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวจะส่งผลกระทบต่อการบริหารและการประกอบกิจการของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

17. เงินปันผลจ่าย

(หน่วย: บาท)

เงินปันผล	อนุมัติโดย	จำนวนเงินปันผลจ่าย	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น
เงินปันผลประจำปี	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่		
สำหรับปี 2553	28 เมษายน 2554	56,239,200	0.08
เงินปันผลประจำปี	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อวันที่		
สำหรับปี 2552	28 เมษายน 2553	42,177,000	0.06

18. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น**18.1 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน**

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคาร และสัญญาบริการที่เกี่ยวข้อง อายุของสัญญา มีระยะเวลาโดยเฉลี่ยประมาณ 1 ถึง 3 ปี และสัญญาดังกล่าวเป็นสัญญาที่บอกเลิกไม่ได้

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

จ่ายชำระภายใน	(หน่วย: ล้านบาท)	
	<u>งบการเงินรวม</u>	<u>งบการเงินเฉพาะกิจการ</u>
ภายใน 1 ปี	8.6	6.0
1 ถึง 3 ปี	7.2	5.0

18.2 คดีฟ้องร้อง

ในปี 2553 บริษัทย่อยถูกบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งในประเทศฟ้องร้องเพื่อให้ชำระหนี้จากการซื้ออุปกรณ์ที่ใช้ในการทำระบบงาน CC&B ให้ที่ทีเอ็นแอนด์ทีและดอกเบีย มีทุนทรัพย์รวมเป็นจำนวน 91 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยมูลหนี้ค่าอุปกรณ์จำนวน 80 ล้านบาท และดอกเบียเป็นจำนวน 11 ล้านบาท บริษัทย่อยได้บันทึกมูลหนี้ค่าอุปกรณ์ดังกล่าวไว้ในบัญชีแล้ว แต่ไม่ได้บันทึกดอกเบียจำนวน 11 ล้านบาทดังกล่าว ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยพิจารณาว่าบริษัทย่อยและบริษัทดังกล่าวมีความเห็นชอบร่วมกันที่ให้การดำเนินการตามสัญญาและการชำระเงินค่าอุปกรณ์ระหว่างบริษัทย่อยและบริษัทดังกล่าวเป็นไปในทำนองเดียวกับการชำระเงินค่างาน CC&B จากที่ทีเอ็นแอนด์ที (Back to Back) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 ในปัจจุบันที่ทีเอ็นแอนด์ทีอยู่ระหว่างกระบวนการฟื้นฟูกิจการและยอดหนี้ของบริษัทย่อย (ค่างาน CC&B) ยังไม่ได้รับคำสั่งเป็นที่สุดท้ายให้ชำระหนี้จากศาลล้มละลายกลาง นอกจากนี้ยอดหนี้ค่างาน CC&B ยังเป็นหนี้ที่มีการโต้แย้งกันอยู่ บริษัทย่อยจึงยังไม่ได้ชำระเงินค่าอุปกรณ์ให้บริษัทดังกล่าว ในปัจจุบันนี้คดีนี้ศาลชั้นต้นได้นัดสืบพยานในเดือนเมษายน 2555

18.3 การค้าประกัน

- (1) บริษัทฯค้าประกันวงเงินกู้ยืมระยะยาวจากธนาคารในประเทศให้แก่บริษัทย่อยในวงเงิน 290 ล้านบาท ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 10
- (2) ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนังสือการค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯและบริษัทย่อยเหลืออยู่เป็นจำนวน 1,065.7 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2553: 1,228.9 ล้านบาท) และเฉพาะของบริษัทฯ 1,001.2 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2553: 1,171.7 ล้านบาท) ซึ่งเป็นหนังสือการค้าประกันการประมูลงานและการปฏิบัติตามสัญญา

18.4 เลตเตอร์ออฟเครดิต

ณ วันที่ 30 กันยายน 2554 บริษัทฯมีภาระผูกพันตามเลตเตอร์ออฟเครดิตกับผู้ขายสินค้าในประเทศและต่างประเทศเป็นจำนวนเงินประมาณ 15.1 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา 0.6 ล้านดอลลาร์สิงคโปร์ และ 112.9 ล้านบาท

19. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2554